
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46  Data 13-07-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  diretto servizio educativo asilo nido

comunale  -  Periodo settembre-dicembre 2017. Atto
di indirizzo.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di luglio
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



  PREMESSO:
- che con deliberazione di C.C. n. 44 del 22/10/2014 questo Ente, ai sensi della L.R. 11/11/2013
n. 35 aderiva all’Unione Montana denominata “Unione Montana dei Monti Azzurri”,
approvando il relativo Statuto;
- che in data 1 gennaio 2015 è stata costituita l’Unione Montana di Monti Azzurri di San
Ginesio, ai sensi della Legge regionale 11 novembre 2013 n. 35, avente personalità giuridica e
pubblica per l’esercizio in forma associati di funzioni comunali e di quelle conferite dalla
Regione, alla quale hanno aderito tutti e 15 i Comuni facenti parte della ex Comunità Montana
Monti Azzurri;
- che lo scopo dell’Unione Montana di Monti Azzurri è quella di svolgere in forma associata le
funzioni dei Comuni e quelle conferite dalla Regione , nonché per la tutela e valorizzazione dei
territori montani e la programmazione dello sviluppo sociale ed economico delle comunità
locali;
- che, in particolare, l’art 4 comma 2 dello Statuto dell'Unione così recita:” I Comuni aderenti,
entro dodici mesi dalla costituzione, conferiscono all'Unione, per l’esercizio in forma
associata, le seguenti funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e
successive modifiche ed integrazioni :
A) la progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art.118, quarto comma, della
Costituzione (lett. G.)
B) Catasto ad eccezione delle funzioni mantenute alla Stato dalla normativa vigente ( lett.C);
C) Statistica (lett. l bis);

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 96 del 28/12/2015, con la quale è stato avviato il
trasferimento, alla Unione Montana della funzione fondamentale Servizi Sociali,
attraverso l’istituzione di tavoli tecnici di lavoro, per definire e pianificare le modalità di
conferimento, le tempistiche, le relative risorse umane, strumentali, finanziarie e la
localizzazione degli uffici;

CONSIDERATO che, in particolare, nei tali tavoli tecnici è stato deciso di far decorrere il
trasferimento all’Unione Montana stessa della gestione del servizio Asilo nido, attualmente
esistente nei Comune di Loro Piceno, Ripe San Ginesio e Belforte del Chienti, presumibilmente
dal prossimo primo gennaio;

VISTI   E RICHIAMATI:
la determinazione del Segretario Comunale n. 16 in data 20/07/2015 con la
quale venne  approvato il Bando/capitolato prestazionale per la gestione del
servizio educativo ed ausiliario presso l'Asilo Nido comunale Anni 2015/2017;
la  determinazione del Segretario Comunale n. 29 del 31/12/2015 con la quale,
a seguito di gara esperita,  il servizio di cui sopra è stato affidato alla  Soc. Coop.
Sole Luna con sede in Ripe San Ginesio per il periodo dal 01.09.2015 al
31.07.2017;
il relativo contratto di appalto Rep n.837 è stato stipulato in data 14/04/2016 e
la gestione scade il 31/07/2017;

ATTESO CHE:
- la suddetta ditta che gestisce il Nido comunale di Ripe San Ginesio,  a seguito di
incontro congiunto fra entrambi i comuni e la stessa del 31/05/2017, ha manifestato
difficoltà organizzative interne e gestionali e che in data 13/07/2017 è pervenuta

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



comunicazione acquisita al Prot. n. 2875 con la quale si informa della volontà di cessare
ogni attività con decorrenza 31/08/2017;

-conseguentemente l’Ente, al fine di garantire la riapertura dell’Asilo Nido nei primi
giorni del mese di settembre 2017, ha necessità di individuare d’urgenza ed  in via
temporanea, apposita ditta qualificata, per lo svolgimento del servizio medesimo
(servizio educativo per l’Asilo Nido) nel periodo dal 1̂ settembre al 31 dicembre 2017,
tenuto conto che l’Unione Montana procederà nel corso dei prossimi mesi
all’espletamento della gara per la gestione unica di tutti gli asili nido, operativa
presumibilmente a far data dal 2018;
RITENUTO di assegnare al Segretario Comunale - Responsabile dell'Area
Amministrativa l'obiettivo di gestione finalizzato a garantire il regolare funzionamento
del servizio de quo nel periodo transitorio settembre-dicembre 2017, nelle more della
definizione della procedura di affidamento unico e definitivo da parte dell’Unione
Montana, sulla base del capitolato di gestione allegato afferente il servizio educativo
“de quo”;
VISTI i pareri dei responsabili del servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai
fini dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa, resi ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato Capitolato di Gestione del servizio educativo “Asilo Nido” nel
periodo transitorio 01/09/2017 – 31/12/2017.
2. Di assegnare al Segretario Comunale - Responsabile dell'Area Amministrativa
l'obiettivo di assicurare il regolare funzionamento della gestione del Servizio Asilo Nido
e Sezione Primavera, per il periodo di necessità dal 01/09/2017 al 31/12/2017, nelle
more della definizione della procedura di affidamento unico e definitivo da parte
dell’Unione Montana, sulla base del capitolato di gestione allegato.
3. Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Affidamento  diretto servizio educativo asilo nidocomunale  -
Periodo settembre-dicembre 2017. Attodi indirizzo."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 02-08-17

IL SEGRETARIO
li, 02-08-17                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


